Администрация Ржаксинского района

Тамбовской области

Отдел образования администрации

Ржаксинского района Тамбовской области

ПРИКАЗ

«24»  марта  2023 г                          р.п. Ржакса                                     №  39

О введении федеральных основных общеобразовательных программ в

общеобразовательных организациях Ржаксинского района

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от

16.11.2022 № 992 «Об утверждении  федеральной образовательной

программы начального общего образования», от 16.11.2022 № 993 «Об

утверждении  федеральной образовательной программы основного общего

образования», от 23.11.2022 № 1047 «Об утверждении  федеральной

образовательной программы среднего  общего образования», на основании

письма Департамента государственной политики и управления в сфере общего

образования  Министерства Просвещения Российской Федерации от

03.03,2023 №03-327, приказа  министерства образования и науки Тамбовской

области от 22.03.2023 № 706 «О введении федеральных основных

общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях,

расположенных на территории Тамбовской области»,   ПРИКАЗЫВАЮ:

          1.Утвердить «дорожную карту» по обеспечению введения

федеральных основных общеобразовательных программ в

общеобразовательных организациях Ржаксинского района согласно

приложению №1.

          2. Утвердить состав рабочей группы по вопросу введения федеральных

основных общеобразовательных программ в общеобразовательных

организациях Ржаксинского района согласно приложению №2.

           3. Определить  муниципальным координатором введения

федеральных основных общеобразовательных программ в

общеобразовательных организациях Ржаксинского района главного

специалиста отдела образования администрации  района Е.П. Новикову.

     4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНА

приказом отдела образования

администрации Ржаксинского района

№ 39 от 24 марта 2023 г.

«Дорожная карта»

по обеспечению введения федеральных основных общеобразовательных программ в

общеобразовательных организациях Ржаксинского района

 (ФООП)

№ Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП

1 Создание рабочей группы по организации введения ФООП Март

2023

Отдел образования

администрации района

(далее – отдел

образования),

муниципальное казенное

учреждение

«Информационно-

методический центр»

(далее – МКУ ИМЦ)

Синхронизированы процессы

управления введением ФООП на

муниципальном уровне

2 Разработка и утверждение  муниципальной «дорожной

карты» введения основных общеобразовательных

программ и «дорожной карты» муниципальных

общеобразовательных организаций

Март

2023

Отдел образования,

МКУ ИМЦ

Синхронизированы процессы

управления введением ФООП на

муниципальном уровне и уровне

образовательной организации

3 Проведение самодиагностики в соответствии с критериями

готовности образовательной организации к введению

ФООП

Сентябрь

2023

Отдел образования,

образовательные

организации

Оценка готовности

образовательных организаций к

введению ФООП, выявление

дефицитов

4 Участие начальника отдела образования в совещании,

организованном    Министерством образования и науки

области, по вопросам введения ФООП

Март-май

 2023, далее –

по

отдельному

графику

Отдел образования,

образовательные

организации

Составлен перечень дефицитов

при введении ФООП,

определены меры их

ликвидации

5 Организация участия педагогического сообщества в

совещаниях, организованных    Министерством

образования и науки области, по вопросам введения

ФООП

По

отдельному

графику

Отдел образования,

образовательные

организации

Обеспечена своевременная

коррекция действий

муниципальной и школьных

управленческих команд по

вопросам введения ФООП

6 Реализация муниципальных мероприятий контроля

готовности к введению ФООП

Март-май

2023

Отдел образования Обеспечен промежуточный

контроль готовности

муниципалитета  к введению

ФООП

2. Нормативное обеспечение введения ФООП

7 Разработка и утверждение «дорожной карты» введения

основных общеобразовательных программ в

общеобразовательных организациях

Март 2023 Образовательные

организации

Синхронизированы процессы

управления введением ФООП

на уровне образовательной

организации

8 Заполнение чек-листов готовности образовательных

организаций к введению ФООП

Март 2023 Отдел образования,

образовательные

организации

Выявление дефицитов в

организации образовательного

процесса, препятствующих

введению ФООП

3. Методическое обеспечение введения ФООП

9 Организация консультирования в центре непрерывного

повышения педагогического мастерства и методических

объединений учителей-предметников по вопросам введения

ФООП

Март-декабрь

2023

МКУ ИМЦ,

образовательные

организации

Своевременно оказана адресная

методическая помощь

педагогическим работникам

10 Участие педагогических работников в областных научно-

практических  конференциях, марафонах, семинарах и других

образовательных событиях по актуальным вопросам введения

ФООП

Март-август

2023

МКУ ИМЦ,

образовательные

организации

Предоставлена возможность

включения  каждого учителя в

процесс профессионального

общения

11 Организация включения в педагогическую деятельность

учителя федеральных онлайн-конструкторов,

соответствующих требованиям ФООП

Апрель-август

2023

Образовательные

организации
Снижена нагрузка на учителя при

подготовке к учебному занятию.

Аккумулированы эффективные

приемы и методы обучения на

единой цифровой платформе

4. Кадровое обеспечение введения ФООП

12 Обучение специалистов отдела образования Апрель-май

2023

Отдел образования Синхронизированы процессы

обучения педагогических и

управленческих команд на всей

территории района

13 Повышение квалификации руководителей

общеобразовательных организаций

Апрель-август

2023

МКУ ИМЦ,

образовательные

организации

Синхронизированы процессы

обучения педагогических и

управленческих команд на всей

территории района

14 Повышение квалификации педагогических работников Апрель-август

2023

МКУ ИМЦ,

образовательные

организации

Синхронизированы процессы

обучения педагогических и

управленческих команд на всей

территории района

5. Мониторинг готовности

15 Заполнение чек-листов  готовности образовательных

организаций к введению ФООП в целях участия в

мониторинге  готовности для определения уровня

готовности

Апрель 2023 Отдел образования,

образовательные

организации

Обеспечен контроль готовности

общеобразовательных

организаций района к введению

ФООП

16 Участие в индивидуальных контрольных собеседованиях по

готовности общеобразовательных организаций района к

введению ФООП

Апрель-май

2023

Отдел образования Обеспечен  промежуточный

контроль готовности

общеобразовательных

организаций района к введению

ФООП

17 Участие в региональном мониторинге реализации ФООП в

общеобразовательных организациях района

Сентябрь 2023 Отдел образования,

образовательные

организации

Обеспечен промежуточный

контроль качества реализации

ФООП в общеобразовательных

организациях района

6. Информационное обеспечение

18 Информирование общественности через средства массовой

информации о подготовке и успешных практиках реализации

ФООП в общеобразовательных организациях района

Ежемесячно

2023

Отдел образования,

образовательные

организации

Осознание обществом прав и

возможностей, предоставляемых

системой образования Российской

Федерации гражданам при

реализации ФООП

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

администрации Ржаксинского района

№ 39 от 24 марта 2023 г.

Состав рабочей группы по вопросу введения федеральных основных

общеобразовательных программ в

общеобразовательных организациях Ржаксинского района

Шаронина

Марина Николаевна

- начальник отдела образования администрации

Ржаксинского района

(руководитель рабочей группы)

Новикова

Елена Петровна

- главный специалист отдела образования

администрации Ржаксинского района (заместитель

руководителя, секретарь рабочей группы)

Сарычева

Наталья Владимировна

- главный специалист отдела образования

администрации Ржаксинского района

Матвеева

Ольга Петровна

- директор муниципального казенного учреждения

«Информационно-методический центр»

Егоркина

Анастасия Сергеевна

- методист муниципального казенного учреждения

«Информационно-методический центр»

Мухортова

Лилия Петровна

- методист муниципального казенного учреждения

«Информационно-методический центр»

Волкова

Юлия Федоровна

- заместитель директора  по воспитательной работе

МБОУ  «Ржаксинская СОШ №1 им. Н.М.Фролова»

Воронина

Татьяна Михайловна

- заместитель директора  по информационному

обеспечению образовательного процесса  МБОУ

«Ржаксинская СОШ №1 им. Н.М. Фролова»

Карева

Елена Евгеньевна

- заместитель директора  по учебно-

воспитательной работе МБОУ  «Ржаксинская

СОШ № 1 им. Н.М. Фролова»

Кичатова

Елена Николаевна

- заместитель директора по информационно-

коммуникационным технологиям  МБОУ

«Ржаксинская СОШ № 2 им. Г.А. Пономарева»

Леонов

Александр Васильевич

- директор МБОУ  «Ржаксинская СОШ № 1 им.

Н.М. Фролова»

Мальцева

Елена Николаевна

- заместитель директора по научно-методической

работе МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им.

Г.А.Пономарева»

Попова

Галина Владимировна

- заместитель директора по учебно-воспитательной

работе в начальных классах МБОУ  «Ржаксинская

СОШ № 1 им. Н.М. Фролова»

Рыжкова

Галина Ивановна

-  заместитель директора по учебно-

воспитательной работе в начальных классах

МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им.

Г.А.Пономарева»

Рязанова

Татьяна Викторовна

- директор МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им.

Г.А.Пономарева»

Тафинцева

Елена Алексеевна

- заместитель директора по воспитательной работе

МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им.

Г.А.Пономарева»

Федосеенко

Светлана Михайловна

- заместитель директора по учебно-воспитательной

работе  МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им.

Г.А.Пономарева»